1. 3. 5. İslam Kaynakları

1. 3. 5. 1. Hamdân b. Addirrahim el-Esâribi el-Halebî (d.
460/1068-ö. 340/1145)

Müellifin tabib ve münşi olduğu bilinmektedir. Cüzür’de Haçlı idaresinde

görev yapmıştır. Nureddin Mahmud Zengi idaresinde de çalışmıştır. Antakya, Dimaşk,

Kahire ve Bağdad’da Nureddin’in temsilcisi olarak bulunmuştur. 490/1097 yıllından

başlayan bir Halep tarihi yazdı. Eser içerisinde Birinci Haçlı Seferi’ne dair bilgilere

ulaşmaktayız. 76 Bu eserin isminin Kitabü’l-muvaffak olduğu bilinmektedir. Eser

kaybolmuştur, İbn Ebî Tayy, İbn el-Adim, İzeddin b. Şeddat nakillerde bulunmaktadır.

1. 3. 5. 2. el-Azîmî, Ebû Abdillah Muhammed b. Ali b.
Muhammed el- Azimi et- Tenûhi (d. 483/1090-91- ö. 556/1160(?))

Müellifin şair ve müderris olduğu bilinmektedir. Tarihe ait üç eseri

bulunmaktadır. İncelediğimiz Târîhu’l-Azimi adlı eseri, Hz.Adem’den başlayarak

Abbasi halifesi Ebu Abdullah Muhammed el- Muktefi biemrillah dönemine kadar olan

olayları kronolojik olarak anlatmaktadır. Eserin içerisinde Türk-Haçlı, Bizans-

Peçenek ve Bulgar ilişkileri hakkında diğer kaynaklarda yer almayan kayıtlar

bulunmaktadır.77

1. 3. 5. 3. İbnü’l Kalanisi (d. 465/1073-ö. 555/1160)

I.ve II. Haçlı dönemlerinde yaşayan İbnü’l Kalanisi, Dimaşk’ta doğmuştur.

İdari görevlerde bulunduğu bilinen müellif, Divânu’l-İnşâ ve Divânü’l-Harâc gibi

divanlarda yöneticilik yapmıştır. Zeylu Tarîhu Dimaşk isimli eseri iki bölümden

oluşmaktadır. 970 yılı ile başlamakta ve 1160 yılına kadar geçen olayları

1. 3. 5. 4. İbnü’l Ezrak el- Fârikî (d. 510/1117-ö.572/1176)

1117’de Meyyafarikin’de doğduğu, 1176’da vefat ettiği bilinmektedir. Eseri üç

ciltte tamamlanmıştır. I. ve II. Ciltleri günümüze ulaşmamıştır. Eser genel tarihi

anlatmaktadır. III. Cildinde Hulefâ’yı Râşidin dönemiyle müellifin yaşadığı dönemleri

konu almaktadır. Eseri yazarken faydalandığı kaynakların isimlerini belirtmiş fakat

kendi üslubu içerisinde aktarmıştır. Eserin içerisinde Haçlılar ile ilgili olarak, İlgazi,

İmadüddin Zengi ve Nureddin Mahmud Zengi gibi meşhur hükümdarların dönemleri

hakkında önemli bilgiler bulunmaktadır.79

1. 3. 5. 5. İbn Âsâkir (d. 499/1105- ö. 571/1176)

Müellif 1105 yılında Dimaşk’ta doğmuştur. Tarihu Dımaşk adlı eseri Hatib el-

Bağdâdî’nin Târîhu Bağdâd isimli eserini örnek alarak yazmıştır. Dımaşk’a dair

yazılmış en geniş kaynak olarak değerlendirilmektedir. Eserin içerisinde Suriye,

Sayda, Halep gibi şehirlerde yaşamış önemli şahsiyetler hakkında bilgilerde

vermektedir. Şehir tarihinin dışında Emeviler Abbasiler, mahalli hanedanlar,

idareciler, Haçlılar, Selçuklular, Fatimiler ve Eyyübiler’in ilk dönemleri hakkında da

önemli bilgiler aktarmaktadır.80

1. 3. 5. 6. el-Kâdı’l-Fâdıl, Abdürrahim b. Ali el-Beys’ânî (d.
529/1135-ö. 596/1200)

Müellif 1200 yılında Askalan’da doğdu. Selahaddin Eyyubi’nin Divan El-İnşâ

başkanı ve veziriydi. Selahaddin’in yardımcılarından en güvendiği kişiydi. Müellifin

ölümünden sonra eseri mecmualar halinde toplanmıştır. Kaynaklar 100 cilde yakın

olduğunu tarih ilmi için önemli menşurlar, taklitler, halifeye ve çeşitli büyük

kullanılabilmektedir. Müellif hatıralarını aktarırken, Haçlı ve Müslümanların adetleri,

inanışları, günlük yaşayışları hakkında diğer kaynaklarda bulunmayan önemli bilgiler

vermektedir.82

1. 3. 5. 8. İbnü’l-Cevz’î, Ebü’l-Ferec Cemâllüddin Abdurrahman
b. Ali b. Muhammed el-Bağdâdî (d. 510/1116-ö. 597/1201)

Müellif, Bağdad’da doğmuş ve orada vefat etmiştir. İslam ilimlerle

ilgilenmiştir. Üçyüzden fazla kitap yazdığı bilinmektedir. Eserlerinden en önemli

olanı el-Muntazam fî Târîhi’l- Mulûk ve’l-Umem’dir. Eserinde yaratılıştan başlayarak

kronolojik olarak 1177 yılına kadar olan olayları anlatmaktadır. Her yılın sonunda o

dönemin ölen önemli şahsiyetleri ile ilgili bilgiler vermektedir. Eserin 5 cildi

Selçuklular hakkında önemli bilgiler vermektedir. 1109 yılından sonraki olaylarda

Haçlılar hakkında bilgiler vermeye başlamıştır. Eseri içerisinde değindiği konular,

Emir Mevdud’un Frankların üzerine gitmesi, İmadüddin Zendi’nin Urfa’yı fethetmesi,

Frankların Kudüs’e gelişi, Miryokefolon savaşıdır.83

1. 3. 5. 9. Es’ad b. Memmâtî, Ebû’l Metârim Es’ad b. Mühezzeb b.

MÎnâ b. Zekerriyâ (d. 544/1149-ö. 606/1209)

İbn Memmâti 1149 yılında Mısırda doğdu. Ailesi Hristiyan Kıptilerine

mensuptu. Daha sonradan Müslüman olmuşlardır. Babası Divânül’ceyş reisi olarak

görev yapmaktaydı. Ölünce yerine İbn Memmâti geçti. 1191 yılına kadar görevini

82 M.Şemseddin Günaltay, İslam Tarihi Kaynakları Tarih ve Müverrihler, İstanbul 1991, s.

Selahaddin Eyyübi’nin hayatı ile ilgili yazmış olduğu eseri Siretü Selahaddin Yusuf b.

Eyyüb, günümüze kadar ulaşmamıştır. Eser ile ilgili bilgilere daha sonraki kaynakların

içerisinde atıflardan öğrenmekteyiz.84

1. 3. 5. 10. El-Herevî, Ebü’l-Hasan Takiyüddin Ali b. Ebî Bekir b.
Ali el-Herrevî el-Mevsılî (d. 542/1147-ö. 611/1215)

Müellif. 1147’de Musul’da doğmuştur. Eser içerisinde anlattığı bilgilerden

yola çıkılarak çok gezdiği ve kendisine “Saih” lakabı verildiği bilinmektedir. Manuel

Komnenos zamanında Konstantiniyye’ye, Kudüs, Mısır, Mağrip, Sicilya gibi

şehirlerini gezmiştir. Kıbrıs’ta Haçlıların saldırısına uğramıştır ve burada kitaplarına

el konulmuştur. 1215 yılında Halep’te vefat etti. el-Herevi büyük bir seyyahtı. Tarih

ve coğrafya ilimlerine hakimdi. Kitâbü’l-İşârat ilâ Ma’rîfet’zi-Ziyârât isimli eseri için

Ramazan Şeşen, Kitâbü Menâzil’l Arz Zâti’l-Tûl ve’l-Arz isimli eserden seçme

olduğunu belirtmektedir.85 Eserin içerisinde Haçlı-Müslüman mücadelelerinin olduğu

dönemlerde gezdiği bölgelerde gördüklerini anlatmıştır.86

1. 3. 5. 11. İbn Cübeyr, Ebü’l-Hüseyin Muhammed b.Ahmed b.
Cübeyr el-Kenanî el-Belensî (d. 540/1145-ö. 614/1217)

Müellif 1145 yılında Şatibe de doğmuştur. Nureddin ve Selahaddin

dönemlerinde Cezayir, Hicaz, Şam, Irak bölgelerinde bulunmuştur. Şehirlerle ilgili

verdiği bilgiler bu anlamda önemlidir. İbn Cübeyr er-Rıhle’sinde Haçllar’ın sosyal

hayatı ve Müslümanlarla olan ilişkilerini anlatmaktadır.

Olayları

aktarırken Selahaddin Eyyübin’in yanında bulunan vaka yazarlarından tasvir ettiği

anlaşılmaktadır. Runciman onun tasvir ettiği olayları anlamaya çalışan gerçek bir

tarihçi olduğunu söylemektedir. 89

1. 3. 5. 14. İbn Ebî Tayy, Yahya b. Hâmid el-Halebi (d. 576/1180-ö.
630/1233)

Müellif Halepli Şii ileri gelenlerindendir. 1180 yılında dünyaya gelmiştir.

Geçimini kitap istinsah ederek sağlamaktadır. İbn Ebî Tayyîn onbeş tane eseri olduğu

88 el-Hamevî, Mücemü'l-büldân, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1938; Şeşen, 1998, 135; Cesim Avcı,

“Yâkût el-Hamevî”, DİA, İstanbul 2013, C.

Meâdinu’z-Zeheb fi Tari’l-Mülûk

ve’l-Hulefâ ve Zevi’r-Rutab isimli eseri İslam tarihidir. Selahaddi. Eyyübi’nin hayatı

ile ilgili Kenzü’l-Muvahhidd’în fî S’îreti Selehaddîn adlı eseri yazmıştır.90

1. 3. 5. 15. İbn Şeddâd, Bahâddin, Ebû’l-Mehâsim Bahâddîn
Yûsuf b. Râfi’b. Temîm el- Halebî (d. 539/1145-ö. 632/1234)

Müellif 1145 yılında Mısır’da doğmuştur. Musul Atabegi İzzeddin Mes’un b.

Mevdûd tarafından Abbasi Halifesi Nâsır-Lidinillâ’a ve Selahaddin Eyyübi’ye elçi

katılmıştır 1189 yılında Alman İmparatoru’nun Haçlı ordusuyla harekete geçtiği

haberin alınca Abbasi Halifesi ve diğer hükümdarlara elçi olarak gönderilmiştir. Eseri

en-Nevâdirü’s-Sultânniyye, Selahaddin Eyyübi ve dönemini anlatmaktadır. 1188 yılın

kadar olan kısımları anlatımlarına güvendiği kaynaklardan alıntılarla yazmıştır. Diğer

dönemleri de kendi gördüklerine ve olaylara ait belgelerle anlatmıştır. Bu eser özellikle

III. Haçlı Seferi için ana kaynak olarak değerlendirilmektedir.91

1. 3. 5. 16. İbn Ebü’d-Dem, Şihâbüddi İbrahim el-Hamevî
(d.583/1187-ö. 642/1244)

1187 yılında Hama’da doğmuştur. Hama kadılığı yapmıştır. Takiyüddin Ömer,

el-Mansun Muhammed, el-Melikü’n-Nâsır Kılıç Arslan, el-Melikü’l-Muzaffer gibi

Eyyyüni hükümdarlarının dönemlerine şahit olmuştur. 1244 yılında, El-Melikü’l-

Muzaffer döneminde Bağdat’a elçi olarak gönderilmiş ve burada vefat etmiştir.

Buğyetü’t-Taleb fî Tarihi Haleb isimli

eseri Halep şehrinin tarihi ve coğrafyası, şehirdeki önemli şahsiyetlerini konu

almaktadır. Bu eserin Selçuklular ile ilgili bölümü Ali Sevim tarafından Türkçeye

tercüme edilmiştir. 95

1. 3. 5. 20. Ebû Şame el-Makdîsî, Ebü’l-Kâsım Şihâbuddîn
Abdurrahman b. İsmail (d. 599/1203-ö. 665/1267)

1203’te Dimaşk’ta doğmuştur. Kur’an-ı hızfetmiştir. Hadis ve Fıkıh dersleri

almıştır. Dil, tarih, hadis, fıkıh, tefsir gibi alanlarda elliye yakın eseri olduğu

bilinmektedir. Kitâbu’r-Ravzateyn fî Ahbâri’d-Devleteyn isimli eseri Haçlı seferleriyle

ilgili kaynaklardan biridir. Nureddin Zengi ve Salahaddin Eyyübi’nin saltanat

devirlerini konu almaktadır. İki cilt halinde neşredilmiştir.96

1. 3. 5. 21. İbn Hallikân, Ebü’l-Abbâs Şemsüddin Ahmed b.

Muhammed b. İbrahim el-Bermekî el-Erbilî (d.608/1211-ö. 681/1282)

1211 yılında Erbil’de doğmuştur. Hadis, fıkıh, siyaset, kitabet konularında

uzmanlaşmıştır. Vefeyâtu’l-Â’yân isimli kitabı günümüze ulaşan tek eseridir. İslam

tarihinin başlangıcından başlayan, yazarın dönemine kadar olan zaman içerisinde

herhangi bir alanda ün kazanmış olan kadın ve erkek 800 ‘den fazla kişiden

1. 3. 5. 22. İbn Şeddâd, İzzeddin, Ebû Abdillâh İzzüddin

Muhammed b. Ali b. İbrahim b.Şeddâd el-Ensâri el-Halebî (d. 613/1217/
ö. 684/1285)

Eyyûbiler ve Memlükler tarihçisi olarak bilinmektedir. 1217 yılında Halep’te

doğmuştur. El-Melikü’n-Nâsır Selahaddin Yûsuf’un hizmetinde çalışmıştır. Musul,

Mardin ve el-Cezîre hükümdarlarına elçi olarak görevlendirilmiştir. 1285 yılında vefat

ettiği bilinmektedir.

Bölgelerin

kültürel ve iktisadi durumu, şahsiyetleri yapıtları üzerinde durmuştur. Eserini yazarken

Belâzurî, İbnü’l-Kalânisı’î, İbn Asâkir, İbnü’l-Adîm gibi tarihçilerden

yararlanmıştır.99

1. 3. 5. 23. İbn Bîbî, Nâsırüddin Hüseyn b. Muhammed Ali Ca’ferî

er-Rugadî el-Münşî (d. ?- ö. 684/1285)

Müellif İbn Bibi lakabıyla tanınmıştır. El-Avâmir el-Alâiyye fi’l-Umûri’l-

Alâiyye isimli eseri Anadolu Selçuklu Devletinin bir asırlık dönemi için önemli bilgiler

içermektedir. Eser II. Kılıçarslan’ın ölümüyle başlamaktadır. II. Gıyaseddin Mesûd’un

Kırım’dan Sinop’a gelmesiyle sona ermektedir. 100

1. 3. 5. 24. Baybars el-Mansûrî, Rükneddin en Nâsırî ed-Devâdar
el-Kitâî ( d. ?- ö. 725/1325)

Baybars el-Mansûrî, Memlükler döneminin önemli tarihçilerindendir. I.

Baybars döneminde Suriye ve Kilikya’da Franklara karşı yapılan seferlere katılmıştır.

Akka ve Anadolu’daki Kalatü’r-Rûm kuşatmalarına ve Moğollara karşı yapılan

seferlere katıldığı bilinmektedir. Divanü’l-İnşâ reisliği yapmıştır.

anlatmaktadır. Müellifin idari görevinden dolayı hem de Franklara yapılan savaşlarda

katılmasından dolayı Haçlı Seferleri tarihi için önemli bir kaynak oluşturmaktadır.101

1. 3. 5. 25. Ebü’l-Fidâ, el-Melikü’l-Müeyyed İmâdüddin İsmail’in

el-Muhtasar fî Ahbâri’l-Beşer’i (d. 672/1272-ö. 731/1331)

Ebü’l-Fida 1272 yılında Dımaşk’ta doğmuştur. Savaş meydanlarının

kahramanı ve döneminin büyük şairlerindendir. Kısaca ismi Tarihu Ebî’l-Fidâ olarak

bilinen eseri 1328 yılı olaylarına kadar olan dönemi kapsayan genel tarih kitabıdır. 4

ciltten oluşmaktadır. İlk bölümü Hz. Adem’in yaratılışından Hz. Peygamberin

doğuşuna adar olan dönemi kapsamaktadır. İkinci bölümde Hz. Peygamber

döneminden balayarak kendi döenminin olaylarını anlatmaktadır. Eserini İbnü’l-

Esîr’in el-Kâmil fî’t-Târih’i esas alarak oluşturmuştur. 102

1. 3. 5. 26. İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyüddîn Abdurrahman b.

Muhammed el-Mağribî et-Tûnisî ( d. 732/1332-ö. 808/1406)

1332 yılında Tunus’da doğmuştur. Arap dili ve fıkıh konularında dersler

almıştır. Ebû Sâlim Merinî sultanı olunca İbn Haldûn’un itibarı artmıştır. Kastilya

Kralı Zalim Pedro’ya elçi olarak gönderilmiştir. 1365 yılında Bicâye’ye gitmiştir.

Burada katiplik ve müderrislik yapmıştır.